
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 487/2023

Determ. n. 440 del 04/04/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, CON 
UNICO OPERATORE ECONOMICO, AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI ATTINENTI 
ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI SULLA RETE STRADALE E 
RELATIVI MANUFATTI E SUGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. 
CIG: 96018988E3. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE OFFERTE. .

LA DIRIGENTE

Richiamato  il  Decreto  n°  6  del  06/03/2023,  con  cui  il  Presidente  della  Provincia  ha  conferito  alla 
sottoscritta l'incarico di Dirigente Responsabile dell'Ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”;

Richiamata  altresì la Determinazione a contrattare   n. 1701 del 23/12/2022 con cui il Responsabile del 
Servizio “Viabilità e Programmazione dei Lavori Pubblici”, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 
ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici: 
• ha disposto l'indizione di una procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro denominato 

“Accordo quadro con unico operatore economico, avente ad oggetto i servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria relativi ai lavori sulla rete stradale e relativi manufatti e sugli immobili di competenza della  
Provincia di Piacenza”

• ha approvato, al fine di procedere all'indizione della gara, lo schema di bando e di disciplinare di gara,  
predisposti in collaborazione con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

• ha  disposto  che  la  procedura  verrà  aggiudicata  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, da individuare con gli elementi oggetto di valutazione e i punteggi massimi specificati nel  

Determ. n. 440 del 04/04/2023 pag. 1/5



disciplinare di gara;
• ha demandato alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza l'espletamento della procedura 

per la conclusione dell’Accordo quadro in argomento, secondo il  metodo di scelta del contraente e il  
criterio di aggiudicazione sopra precisati;

Dato atto che:

• in relazione alla suddetta procedura aperta, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico, nonché l’ausilio al Responsabile Unico del Procedimento nella valutazione della congruità 
delle offerte in caso di offerte anormalmente basse, è demandata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, da costituirsi ai sensi 
dell'art.  77 del D. Lgs. n. 50/2016, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle  
offerte;

• il termine perentorio per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 27/03/2023, ed entro 
tale termine sono pervenute, sulla piattaforma per gare telematiche “SATER”, le offerte da parte degli  
operatori economici sotto elencati:

1. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “ENSER SRL” (capogruppo) con sede a Faenza (RA) – 
“LEONARDO”- “CONSORZIO EUROPEO PER L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA” – “STIGEA S.R.L.” – 
“AIRIS  -  S.R.L.”  Esecutrice  “INGEGNERI  RIUNITI  S.P.A.”  –  “Project  Partners  Ltd  Consulting 
Engineers”;

2. Raggruppamento temporaneo di  imprese tra  “3TI  PROGETTI ITALIA”  (capogruppo),  con sede a 
Roma (RM)  -  “INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A.”  in  breve  “3TI  ITALIA S.P.A.”  –  “STUDIO SPERI 
SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.L.”;

3. “A&I  PROGETTAZIONE  INTEGRATA  CONSORZIO  STABILE  -SOCIETA'  CONSORTILE  A 
RESPONSABILITA' LIMITATA” o in breve ''A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA CONSORZIO STABILE - 
SCARL'' o anche solo ''A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA -SCARL'', con sede a Brescia (BS);

4. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “RINA CONSULTING S.P.A.” (capogruppo) con sede a 
Genova  (GE)  –  “3BA  -  SOCIETA'  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA”  –  “SETTANTA7  SOCIETA'  A 
RESPONSABILITA' LIMITATA”;

5. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “ITS S.R.L.” (capogruppo) con sede a Pieve di Soligo 
(TV)  -  “STUDIO  MODENA  INGEGNERIA  S.R.L.–  SOCIETA'  DI  INGEGNERIA”  in  breve  “SM 
INGEGNERIA S.R.L. - SOCIETA' DI INGEGNERIA” – “DOTT. GEOL. DAL DEGAN DAVIDE” – “PLANEX 
S.R.L.  -  SOCIETA'  DI  ENGINEERING”  –  “SINTHESI  ENGINEERING  S.R.L.”  –  “Ce.Se.T.  snc  di 
Alessandro Smacchia & C. Società Tra Professionisti – Architetto Claudio Piersanti – Architetta Rita  
Rava”;

6. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “AC2 S.R.L.” (capogruppo) con sede a Zafferana Etnea 
(CT)  – “STRAFER INGEGNERIA”  – “STUDIO ASSOCIATO -  ARCHITETTO ALFONSO SORRENTO - 
INGEGNERE MARCO SANTANGELO”

Dato  atto  che, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 55/2019, si applica l’art. 133, comma 8, del  
D.lgs 50/2016, e, pertanto, si procederà all'esame delle offerte tecniche ed economiche prima della verifica 
della documentazione amministrativa;

Visti:

• l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina le commissioni giudicatrici nell’ambito delle procedure di 
gara aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

• l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, recante il Testo Unico degli Enti Locali, ai sensi del quale la presidenza  

Determ. n. 440 del 04/04/2023 pag. 2/5



delle commissioni di gara spetta ai dirigenti;

• il Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 91 del 02/09/2016, che ha disciplinato, ai  
sensi dell’art. 77, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, i criteri per la nomina della commissione giudicatrice 
nelle  procedure  di  affidamento  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  criteri 
secondo i quali, fra l’altro:

◦ la commissione è costituita da un numero di componenti pari a tre;
◦ tutti  i  commissari,  compreso  il  presidente,  non  devono  aver  svolto  né  possono  svolgere 

alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo  relativamente  al  contratto  del  cui 
affidamento si tratta;

◦ il presidente della commissione è un dirigente o altro dipendente delegato conformemente alla  
vigente normativa, in possesso di comprovata competenza e professionalità nel settore a cui si 
riferisce il contratto;

◦ le funzioni di segreteria vengono svolte, di norma, da un dipendente di ruolo della Provincia di 
Piacenza;

Considerato  che, successivamente all’approvazione del Provvedimento del Presidente n° 91/2016, sopra 
richiamato,  con  delibera  n°  1190  del  16/11/2016,  successivamente  aggiornata  con  delibera  n.  4  del  
10/01/2018, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato le Linee Guida n. 5, recanti “Criteri di scelta dei  
commissari  di  gara  e  di  iscrizione  degli  esperti nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  
commissioni giudicatrici”, aggiornate al D.Lgs. 56/2017;
Atteso che, ai sensi dell'art. 8, comma 7, della Legge n. 120 del 2020, l’operatività del sistema dell’Albo dei  
commissari di gara di cui all'art. 78 del Codice dei contratti pubblici è sospesa fino al 30/06/2023, e che 
pertanto  la  commissione giudicatrice  continua  ad essere  nominata  dall'organo  della  stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e  
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;
Atteso  che  occorre  provvedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice,  per  l’esperimento  della 
procedura di gara in argomento, cui competerà la valutazione delle offerte pervenute;
Viste le  comunicazioni  intercorse  con  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016 ad esito delle quali sono stati individuati, quali componenti della Commissione giudicatrice:

 l'Arch. Ottavio Grossi, Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo del Comune di Castelvetro 
Piacentino (PC), in veste di presidente;

 l'Ing.  Katia  Merli,  dipendente  assegnata  al  Servizio  “Viabilità  e  Programmazione  dei  lavori 
pubblici” della Provincia di Piacenza, in veste di componente; 

 l'Ing.  Silvia  Perazzi,  dipendente  assegnata  al  Servizio  “Viabilità  e  Programmazione dei  lavori 
pubblici” della Provincia di Piacenza, in veste di componente;

che hanno sottoscritto dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, circa l’inesistenza delle  
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 (depositate agli  
atti);

Visto che l'arch. Ottavio Grossi è stato autorizzato, dal Comune di Castelvetro Piacentino (PC), con nota 
acquista al protocollo al numero 9851 del 31/03/2023;

Dato  atto  che la  Provincia  pubblicherà  i  curricula  dei  commissari  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale dell'Amministrazione, ai sensi dell’art. 
29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, relativamente alla procedura aperta di cui si tratta, lo scrivente assume il ruolo di dirigente  
dell'Ufficio competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, cui compete, ai sensi  
dell’art. 77, comma 12, la nomina della Commissione giudicatrice;
Ritenuto,  pertanto,  di  nominare  la  Commissione  giudicatrice  delle  offerte  pervenute  relativamente 
all'appalto in oggetto, individuando i componenti nelle persone sopra indicate, che presentano i requisiti  
richiesti dall’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016;

Precisato che le funzioni di segretaria verbalizzante saranno svolte dalla Sig.ra Rosa Fava della “Stazione 

Determ. n. 440 del 04/04/2023 pag. 3/5



Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, che ha sottoscritto dichiarazione circa l’inesistenza delle cause 
di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 (agli atti);
Dato  atto che a favore dell'Arch. Ottavio Grossi, componente esterno della commissione, è previsto un 
rimborso forfettario, quantificato in complessivi 271,25 euro, a valere del quadro economico dell'opera, (di 
cui  21,25 per onere IRAP 8,5 %)€ ;

Dato  atto  che la spesa di cui al punto precedente sarà fronteggiata mediante assunzione di impegno al 
cap. n. 8292 “Spese di progettazione per la costruzione di un nuovo plesso scolastico nell’area ex demanio 
Pontieri (FINANZIATO DA AVANZO DISPONIBILE 10) (imp. 1169/2022) del vigente P.E.G., con imputazione 
agli esercizi secondo esigibilità della spesa, come risultante dal seguente prospetto:

CAP.
IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2023

FPV
PIANO 

FINANZIARIO 
5° LIVELLO

COFOG VINCOLO
OBIETTIVO 

GESTIONALE

8292  271,25€  271,25€  271,25€ U.2.02.03.05.001 09.02.00 353

Acquisito  il  visto  del  Responsabile  del  Capitolo  n.  8292,  P.I.  Roberto  Dacrema,  titolare  della  P.O. 
“Progettazione  edilizia  scolastica,  impianti  tecnologici  e  Responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e 
protezione” della Provincia di Piacenza;

Precisato  che lo scrivente Dirigente, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di  
conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  del  vigente  piano  anticorruzione 
dell’Ente;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa

1. di  nominare la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute con riferimento alla procedura aperta 
per la conclusione di un Accordo quadro con unico operatore economico, avente ad oggetto i servizi  
attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi ai lavori sulla rete stradale e relativi manufatti e sugli 
immobili di competenza della Provincia di Piacenza CIG: 96018988E3;

2. di individuare  i componenti della Commissione nelle persone sotto indicate, che presentano i requisiti 
richiesti dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016:

◦ Arch. Ottavio Grossi, Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo del Comune di Castelvetro 
Piacentino (PC), in veste di presidente;

◦ l'Ing. Katia Merli, dipendente assegnata al Servizio “Viabilità e Programmazione dei lavori pubblici” 
della Provincia di Piacenza, in veste di componente; 

◦ l'Ing. Silvia Perazzi, dipendente assegnata al Servizio “Viabilità e Programmazione dei lavori pubblici” 
della Provincia di Piacenza, in veste di componente;

3. di  precisare  che le funzioni di segretaria verbalizzante saranno svolte dalla dipendente provinciale 
Sig.ra Rosa Fava della “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza;

4. di  dare  atto che  la  composizione  della  commissione  giudicatrice  verrà  pubblicata  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti” di questa Provincia, ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016, completa dei curricula dei commissari;

5. di  dare  atto,  inoltre,  che  che  a  favore  dell'Arch.  Ottavio  Grossi,  componente  esterno  della 
commissione, è previsto un rimborso forfettario, quantificato in complessivi 271,25 euro, a valere del 
quadro economico dell'opera, (di cui  21,25 per onere IRAP 8,5 %)€ ;

6. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente sarà fronteggiata mediante assunzione di impegno 

Determ. n. 440 del 04/04/2023 pag. 4/5



al cap. n. 8292 “Spese di progettazione per la costruzione di un nuovo plesso scolastico nell’area ex 
demanio Pontieri (FINANZIATO DA AVANZO DISPONIBILE 10) (imp. 1169/2022) del vigente P.E.G., con 
imputazione agli esercizi secondo esigibilità della spesa, come risultante dal seguente prospetto:

CAP.
IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2023

FPV
PIANO 

FINANZIARIO 
5° LIVELLO

COFOG VINCOLO
OBIETTIVO 

GESTIONALE

8292  271,25€  271,25€  271,25€ U.2.02.03.05.001 09.02.00 353

7. di  dare  atto,  infine,  di  aver  acquisito  il  visto  del  responsabile  del  capitolo   n.  8292, P.I.  Roberto 
Dacrema, titolare della P.O. “Progettazione edilizia scolastica, impianti  tecnologici  e Responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione” della Provincia di Piacenza;

8. di  dare  atto che la composizione della commissione giudicatrice verrà pubblicata sul sito di questa 
Provincia, alla sezione Trasparenza art. 29 D.lgs 50/2016, completa dei curricula dei commissari.

Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA) 

con f irma digitale

Determ. n. 440 del 04/04/2023 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Edil izia e Servizi tecnologici

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 487/2023 del Servizio Edilizia e Servizi tecnologici ad oggetto: 
PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, CON UNICO 
OPERATORE ECONOMICO, AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI ATTINENTI 
ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI SULLA RETE STRADALE E 
RELATIVI MANUFATTI E SUGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA. CIG: 96018988E3. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE 
OFFERTE. si esprime il visto in qualità di responsabile dei capitoli n. .

Piacenza li, 04/04/2023 

Sottoscritto dal Funzionario
(DACREMA ROBERTO)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 440 del 04/04/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 487/2023

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, CON UNICO 
OPERATORE ECONOMICO, AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E 
ALL'INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI SULLA RETE STRADALE E RELATIVI MANUFATTI E SUGLI 
IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. CIG: 96018988E3. NOMINA DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE OFFERTE.. 

Sul  cap. 8082 finanziato da avanzo disponibile  a valere della prenotazione n. 1169 si assume sub 1 per 
euro 271,25

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 11/04/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(CAVANNA STEFANIA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 440 del 04/04/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, CON UNICO 
OPERATORE ECONOMICO, AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E 
ALL'INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI SULLA RETE STRADALE E RELATIVI MANUFATTI E SUGLI 
IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. CIG: 96018988E3. NOMINA DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE OFFERTE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 11/04/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


